
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 
  

 

 
HOTĂRÂREA nr. 30 din 24.06.2025 

privind aprobarea încheierii Actului adițional nr.4 la Contractul nr.282/2656 din 05.09.2024 de 
delegare a gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea 

stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu aport voluntar în județul Suceava zona Gura 
Humorului – Fălticeni (Lot 3) 

 

          Consiliul local al comunei Hârtop, județul Suceava, având in vedere: 

- referatul de aprobare  prezentat de primarul comunei Hârtop, înregistrat cu nr.2754  din 18.06.2025, ca 

instrument de prezentare și motivare a proiectului de hotărâre,  

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 2771 

din 18.06.2025, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre, 

- avizul  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop, 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Hârtop  nr.27  din 31.05.2023 privind  stabilirea unor măsuri pentru 

delegarea gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de 

transfer și a centrelor de colectare cu aport voluntar în Județul Suceava, 

- Contractul nr.282/2656 din 05.09.2024 de delegare a gestiunii activității de colectare și transport a 

deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu aport voluntar în 

județul Suceava zona Gura Humorului – Fălticeni (Lot 3); 

- Acordul Cadru nr. 111/12.06.2024 privind achiziția de Insule ecologice digitalizate – Lot 6, încheiat între 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, Orașul Gura Humorului  și AX PERPETUUM IMPEX SRL; 

- Prevederile art.6 alin.(1) lit.e), art.6 alin.(3) și ale art.13 din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare 

a localităților, republicată (2), cu modificările și completările ulterioare. 

- Prevederile art.8 alin. (1) și (3) lit.d2), art.10 alin. (4)-(5), art.23 alin.(1) lit.b), art.24 alin. (1) lit.b) și alin.(2) 

din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legea nr.100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Prevederile art.5 alin. (1) lit.f) și ale art.17 alin. (2) lit.i) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

de Gestionare a Deşeurilor în Judeţul Suceava; 

- Prevederile art.132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul art. 89, al art. 129 alin. (7) lit.n)  și alin.( 9) lit.c) și al art. 139 alin. (3) lit. f) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

 



HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. –Se aprobă încheierea Actului adițional nr.4 l a Contractul nr.282/2656 din 05.09.2024 de delegare a 

gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a 

centrelor de colectare cu aport voluntar în județul Suceava zona Gura Humorului – Fălticeni (Lot 3), conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. - Se acordă mandat special reprezentantului Comunei Hârtop în Adunarea Generală a Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deşeurilor în Judeţul Suceava, pentru a vota, în numele și pe 

seama Comunei Hârtop aprobarea Actului adițional nr.4 la Contractul de delegare nr.282/2656 din 

05.09.2024 de delegare a gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv 

operarea stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu aport voluntar în județul Suceava zona Gura 

Humorului – Fălticeni (Lot 3). 

Art.3.- Se mandatează Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deşeurilor în Judeţul 

Suceava să încheie în numele și pe seama Asociaților, Actul adițional nr.4 la Contractul nr.282/2656 din 

05.09.2024 de delegare a gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv 

operarea stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu aport voluntar în județul Suceava zona Gura 

Humorului – Fălticeni (Lot 3), prevăzut la art.1. 

Art.4. – Se împuternicește Președintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor 

în Județul Suceava să semneze, în numele și pe seama Asociaților, Actul adițional nr.4 prevăzut la art.1. 

Art.5. - Primarul comunei Hârtop prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

Art.6. - Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop,  precum 

Instituției prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la 

cunoștință publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

 
 
 
 
Președinte de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                                          
Dumitru ILIOAIA                                                                            Secretar general al comunei, 

                                                                                                         Elena  COSTAN  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunahirtop.ro/

